PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
П Р О Т О К О Л

собрания граждан сельского поселения Верхнеказымский
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 28 декабря 2020 г.   № 7
п. Верхнеказымский
Председательствующий – Бандысик Г.Н. – глава сельского поселения Верхнеказымский
Секретарь – Калмаирова М.Д. – заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский
Присутствовали:
Жители поселка сельского поселения Верхнеказымский –  25 человек.

Открыла собрание граждан Бандысик Г.Н. – глава сельского поселения Верхнеказымский, которая  предложила для соблюдения процедуры проведения собрания граждан выбрать председательствующего и секретаря. Жители предложили кандидатуры: председательствующего Бандысик Г.Н., главу сельского поселения Верхнеказымский, секретаря – Калмаирову М.Д., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский.
Председательствующий огласил повестку дня собрания граждан:

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О реализации инициативных проектов на территории сельского поселения Верхнеказымский;
2. О региональном конкурсе инициативных проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
1. СЛУШАЛИ: О реализации инициативных проектов на территории сельского поселения Верхнеказымский.
Докладывает: Бандысик Г.Н. – глава сельского поселения Верхнеказымский.
Бандысик Г.Н. сообщила, о том, что с 1 января 2021 года вступают в силу статьи 26.1 и 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которые регламентируют правовые основы для развития практики реализации инициативных проектов (проектов инициативного бюджетирования) на муниципальном уровне. Поправки регламентируют вопросы внесения и рассмотрения инициативных проектов, их одобрения или неодобрения, проведения конкурсного отбора и оценки целесообразности реализации инициативных проектов, включают требования к содержанию проектов и прозрачности их реализации. Инициативные проекты позволят обеспечить непосредственное участие граждан, достигших 16 лет, в решении местных вопросов путем определения приоритетных направлений расходования средств и контроля за реализацией инициативных проектов.

Особенность инициативных проектов в том, что они реализуются не только за счет финансовой поддержки из бюджетов регионального и муниципального уровней, но и посредством внесения инициативных платежей, а также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций.

Под инициативными платежами Закон № 131-ФЗ предлагает понимать денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации инициативного проекта.
На сегодняшний день начата работа над проектом МПА сельского поселения Верхнеказымский, в котором будут реализованы нормы в соответствии со статьями 26.1 и 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.

Принятие проекта НПА будет способствовать активизации участия граждан в решении приоритетных для жителей сельского поселения Верхнеказымский проблем, развитию общественной инфраструктуры за счет вовлечения граждан в решение вопросов социально-экономического развития своей территории, повышению эффективности и рациональности использования бюджетных средств, в том числе посредством участия граждан в определении приоритетных вопросов, решение которых осуществляется за счет местного бюджета, а также путем их личного участия в разработке проектов инициативного бюджетирования и в последующем общественном контроле за их реализацией.
РЕШИЛИ:
Информацию главы сельского поселения Верхнеказымский принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ: О региональном конкурсе инициативных проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Докладывает: Синцова В.В., заместитель главы сельского поселения  Верхнеказымский.
В соответствии с частью 10 статьи 26.1 Закона № 131-ФЗ муниципальные образования могут получить финансовую поддержку в отношении инициативных проектов за счет межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации.

Муниципальные образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
с 1 января 2021 года могут получить указанную поддержку на реализацию инициативных проектов из бюджета автономного округа.

Поддержка предоставляется в форме субсидии в соответствии с Порядком предоставления субсидии из бюджета автономного округа местным бюджетам на реализацию инициативных проектов, утвержденным постановлением Правительства автономного округа от 5 октября 2018 года № 355-п «О государственной программе
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие гражданского общества»
Муниципальное образование имеет возможность претендовать
на получение субсидии в целях софинансирования расходных обязательств
для реализации инициативных проектов муниципального образования автономного округа и(или) его части.

Уровень софинансирования расходных обязательств муниципального образования на реализацию одного инициативного проекта и размер предоставляемой субсидии из бюджета автономного округа муниципальному образованию на реализацию инициативного проекта определяется отдельно по каждому инициативному проекту в соответствии с Порядком.
Порядок и Положение о конкурсе вступают в силу с 1 января 2021 года, при этом конкурс будет проведён до 28 февраля 2021 года.

Инициативные проекты, планируемые к выдвижению на конкурс, должны соответствовать требованиям и условиям, предусмотренным Законом № 131-ФЗ.

Синцов В.В. сообщил, что в настоящий момент проходит первый муниципальный этап Регионального конкурса инициативных проектов, который завершится подачей заявок от поселений в границах Белоярского района, которые будут заполнены на портале Центра «Открытый регион» в разделе «Инициативное бюджетирование Югры» и после проекты будут доступны для голосования жителями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Поддержка проекта населением округа – является одним из критериев оценки проекта.
РЕШИЛИ:
Информацию заместителя главы сельского поселения Верхнеказымский принять к сведению.

Председательствующий: Уважаемые жители поселка Верхнеказымский, на этом собрание граждан объявляется оконченным, благодарю всех за участие!
Председательствующий                                  ______________                      Г.Н.Бандысик
Секретарь комиссии                                        ______________                      М.Д.Калмаирова